Kk 2

genere

516 Cap. XXIII. An, & cur se vere
genere me excedat, & innumeros alios, quam
in scientia, me ipso superiores reperiam?

§. XI.

*Omnes mortales posse fieri humiles, si se maiori-
bus comparent.*

Hoc paradigma facile potest transferri
ad omnes aliam caussam tumescendi. Pla-
ces tibi nimium de ieunio? Antonios co-
gita, Paulos intuere. Eliam reuolue animo,
Mosen ante oculos statue, Christum tibi
propone. Nondum 40. diebus & noctibus
ab omni cibo & potu abstinuisti. Ita de om-
ni virtute potes ratiocinari: ita & de arti-
bus, aut prudentia bellandi, vel imperan-
di. Bonus es miles? longè adhuc distas à Iu-
lio Cæsare; longè ab Alexandro; longè ab
Hectore aut Achille; longè à Iosua, aut
Gedeone, aut Davide. Bonus es Princeps?
in memoriam reuoca itidem Davidem,
Moysen, Iosephum, Ludouicos, Henricos,
Carolos Magnos, Constantinos Magnos,
ippos Angelos, qui hunc Mundum regunt,
totasque à condito orbe conseruant regi-
ones. O quanto te reperies ab illis dissitum
interuallo? An non igitur meritò, & cum
veritate, te illis postpones? Quòd si igitur
boni, & in rebus magnis laudeque dignis,
recte

rectè iudicant, cùm in se iudicant esse vilitatem; quid non malis, impijs, sceleratis, superbis, illis, qui iustitiam pro magnitudine munerum vñalem exponunt, & tantarum sunt iniuriarum fautores, erit faciendum? quas non habebunt caussas se usque in infernum humiliandi? Habent sanè, sed raro se humiliant, vt etiam hinc sint deteriores. Iam enim boni esse inciperent, si de se sentirent male; quia verè sentirent. Sed veritas in illis non est; verum non videntur. Odit ergo illos Deus, quia odit vanitatem; sicut amat humiles, quia amat in humilibus veritatem.

§. XII.

Quid etiam miraculorum patratores possit humilios facere?

Enim uerè hic ipse inanis gloriæ metus in Sanctis quoq; humilitatem conseruat. Qua Gregor. de cauſa D. Gregorius ad Augustinum An. lib. 9. ep. glorum Episcopum ita scribit: *Scio quia omnipotens Deus, per dilectionem tuam, in gente, quam eligi voluit, magna miracula ostendit. Unde necesse est, ut de eodem dano cælesti, & timendo gaudreas, & gaudendo pertimescas. Gaudias videlicet, quia Anglorum animæ, per exteriora miracula ad interiorem gratiam pertransi-*

Kk 3

hunc tur:

buntur: pertimescas vero, ne inter signa, quæ
funt, infirmus animus, in sui præsumptione se
eleuet; & unde foras in honore attollitur, inde
per inanem gloriam, intus cadat. Addit idem
alias duas caussas, ob quas animi tumor
possit reprimi, etiam in illis qui miracula
perpetrauerunt. Restat, inquit, ut, inter ea,
quæ operante Deo exterius facis, semper te in-
terius subtiliter indices, ac subtiliter intelligas, &
temetipsum, qui sis, & quanta sit in eadem gen-
te gratia, pro cuius conuersione etiane faciendo-
rum signorum dona percepisti. Et, si quando
Creatori nostro, seu per linguam, sive per opera
reminisceris deliquisse, semper hac ad memo-
riam reuoces, ut surgentem cordis gloriam me-
moria reatus premat: &, quidquid de faciendis
signis, acceperis, vel accepisti, hac non tibi, sed
illis reputes donata, pro quorum tibi salute colla-
ta sunt. Triplicem ergo humiliandi sui cau-
sam habent, qui miraculis effulgent. Prima
est, metus ipse superbiendi, de quo paulò
priùs. Altera est, quod miraculorum pote-
stas sit gratia gratis data, non ad sanctita-
tem patrantis augendam, sed ad utilitatem
proximorum: vnde etiam, qui non sunt
sancti, subinde miracula possunt facere: ut
de ipso Iuda proditore docent, qui cum,